
 

1 

 

UBND HUYỆN GIA LÂM 

TRƯỜNG TH DƯƠNG XÁ 

 

Số: 100 /QĐ-THDX 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

               Dương Xá, ngày 12 tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Quy chế quản lý tài chính  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC DƯƠNG XÁ 

  Quyết định số 192/2004/QĐ-TTg ngày 16/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước, các đơn vị 

dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ 

bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp nhà nước, các quỹ có nguồn 

từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân;  

 Thông tư 03/2005/TT-BTC ngày 06/01/2005 của Bộ Tài chính về hướng dẫn 

thực hiện Quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước và chế độ 

báo cáo tài chính, thực hiện công khai tài chính;  

 Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài Chính về hướng dẫn 

thực hiện qui chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ 

chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;  

 Thông tư 81/2006/TT-BTC ngày 06/9/2006 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế 

độ kiểm soát chi đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ 

máy, biên chế và tài chính;  

 Thông 172/2009/TT-BTC ngày 26/8/2009 của Bộ Tài chính về sửa đổi một điểm 

của Thông tư 81/2006/TT-BTC ngày 06/9/2006 của Bộ Tài chính “Hướng dẫn chế độ 

kiểm soát chi đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ 

máy, biên chế và tài chính” 

 Căn cứ vào hướng dẫn của Phòng TC-KH huyện Gia Lâm 

QUYẾT ĐỊNH:  

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định Quy chế quản lý tài chính năm 2024-

2025 của trường Tiểu học Dương Xá. 

 Điều 2.  Quyết định có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký.  

 Điều 3. Giao cho bộ phận kế toán tài vụ có trách nhiệm hướng dẫn cho CBVC 

trong nhà trường thực hiện Quyết định này./.   

Nơi nhận: 
- Phòng TCKH huyện; 

- Kho bach nhà nước huyện; 

- Như Điều 3: thực hiện; 

- Lưu:VT.  

                                                                     

       

HIỆU TRƯỞNG 

 



 

2 

 

QUY CHẾ 
QUẢN LÝ TÀI CHÍNH CỦA TRƯỜNG TIỂU HỌC DƯƠNG XÁ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  100 /QĐ-THDX ngày 12/10/202của 

Hiệu trưởng Trường Tiểu học Dương Xá) 
 
 

Chương I 

                              NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

  Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 1. Quy chế này qui định chi tiết việc lập, chấp hành, kế toán, quyết toán 

ngân sách nhà nước (NSNN) và việc hình thành, sử dụng và quản lý các 

nguồn lực tài chính phát sinh trong quá trình hoạt động của Trường Tiểu học 

Dương Xá 

 2. Tất cả các đơn vị và cá nhân thuộc sự quản lý của Trường Tiểu học  

Dương Xá phải thực hiện các quy định của Quy chế này. 

 Điều 2. Nguyên tắc quản lý tài chính 

 1. Tất cả các khoản thu, chi phát sinh trong quá trình hoạt động của 

Trường Tiểu học Dương Xá phải tuân thủ theo chế độ tài chính, kế toỏn hiện 

hành và Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Tiểu học Dương Xá. 

 Phòng Tài vụ có trách nhiệm thông báo công khai nội dung và mức thu 

trên cơ sở các quyết định áp dụng nội dung và mức thu cụ thể của Hiệu 

trưởng Trường Tiểu học Dương Xá. Giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện thu 

tiền học sinh theo đúng mức thu quy định. 

 2. Tất cả các khoản thu, chi phải được quản lý thống nhất và phải được 

thể hiện trên hệ thống sổ sách kế toán theo quy định của pháp luật; phải tuân 

thủ quy trình, thủ tục và phải được quản lý chặt chẻ, đảm bảo thu đúng, chi 

đúng và tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật thuế, pháp luật về phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Nghiêm cấm đơn vị,  

cá nhân tự đặt ra các khoản thu, chi hoặc cố tình để ngoài sổ  sách kế toán và 

ngoài sự quản lý của Trường Tiểu học Dương Xá. 

 3. Tất cả các khoản chi thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của trường 

Tiểu học Dương Xá, các nội dung và chi khác không nằm trong Quy chế chi 

tiêu nội bộ  thì thực hiện theo chế độ hiện hành của Nhà nước. 

 4. Các khoản chi phải có trong dự toán  và chủ trương của nhà 

trường được Hiệu trưởng phê duyệt; không cho phép chi NSNN đối với 

các trường hợp tự ý thực hiện khi chưa có chủ trương được Hiệu trưởng 

phê duyệt. 

 5. Kết thúc nhiệm vụ, các khoản chi đã đủ điều kiện phải làm thủ tục chi; 

kết thúc năm ngân sách, các khoản chi kết thúc năm ngân sách, các khoản chi 

phát sinh trước đó phải làm thủ tục thanh toán, nếu không có lý do chính đáng 

được Hiệu trưởng cho phép thì không có giá trị đưa vào quyết toán NSNN. 



 

3 

 

 6. Đảm bảo công khai, dân chủ theo quy định của pháp luật. 

 Điều 3. Cơ sở pháp lý xây dựng Quy chế 

 1. Luật Ngân sách nhà nước, Luật Kế toán và các văn bản HD thi hành; 

 2. Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2003 của CP quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; 

 3. Nghị định số 43/2006/NĐ- CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ về việc 

Quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức 

bộ máy, biên chế và tài chính đối với sự nghiệp công lập; 

 4. Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2006 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Chế độ Kế toán hành chính sự nghiệp; 

 5. Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 

năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân 

sách Nhà nước; 

 6. Thông tư số 01/2007/TT-BTC ngày 02 tháng 01 năm 2007 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn xét duyệt, thẩm định và thông báo quyết toán năm đối với cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và 

ngân sách các cấp; 

 7. Thông tư số 107/2008/TT-BTC ngày 18 tháng 11 năm 2008 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn bổ sung  một số điểm về quản lý, điều hành ngân sách 

nhà nước; 

 8. Thông tư số 108/2008/TT-BTC ngày 18 tháng 11 năm 2008 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn xử lý ngân sách cuối năm và lập, báo cáo quyết toán 

ngân sách nhà nước hàng năm; 

  9. Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ hướng dẫn 

thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính Phủ quy 

định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ  

máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập. 

 10. Căn cứ Quyết định số: 485/QĐ-TCUB ngày 26/11/1996 của UBND 

huyện Gia Lâm về việc đổi tên Trường Tiểu học Dương Xá; 

 11. Quyết định số    /QĐ-THDX  ngày  /10/2024  của Hiệu trường Trường 

tiểu học Dương Xá về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ; 

 12. Các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn của cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền. 

 Điều 4. Mục đích xây dựng quy chế 

 1. Thực hiện thống nhất quản lý về tài chính, kế toán của Trường Tiểu 

học  Dương Xá đảm bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước và hướng dẫn 

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

 2. Khai thác và mở rộng, phát triển nguồn thu nhằm tăng cường nguồn 

lực đáp ứng yêu cầu hoạt động và đầu tư phát triển Trường Tiểu học Dương Xá 

  3. Sử dụng và quản lý có hiệu quả các nguồn lực tài chính đảm bảo tiết 



 

4 

 

kiệm, hiệu quả nhằm góp phần từng bước tăng thu nhập cho người lao động 

gắn chất lượng và hiệu quả lao động với việc phân phối thu nhập. 

 4. Phát huy quyền làm chủ tập thể, dân chủ, công khai, minh bạch 

trong việc quản lý và sử dụng tài chính. 

 5. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ. 

 

                      Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

MỤC I 

                                  NGUYÊN TẮC, QUY TRÌNH BAN HÀNH VÀ QUẢN LÝ 

                                NỘI DUNG, MỨC THU, CHI 
 

 Điều 5. Nguyên tắc và quy trình ban hành nội dung và mức thu 

 1. Nguyên tắc 

 a) Các loại học phí, lệ phí thực hiện theo quy định về nội dung và mức 

thu do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành; trường hợp, văn bản quy 

phạm pháp luật hướng dẫn khung mức thu thì áp dụng mức thu mức cao nhất. 

 b) Các nội dung và khoản thu thực hiện theo các thoả thuận trong phạm 

vi pháp luật cho phép đối với đơn vị sự nghiệp có thu thực hiện trên cơ sở đảm 

bảo bù đắp chi phí, thực hiện chế độ khấu hao tài sản, thực hiện đầy đủ nghĩa 

vụ thuế, tạo điều kiện thu nhập tăng thêm cho giáo viên, cán bộ, viên chức 

trực  tiếp  tham gia hoạt động, góp phần đóng góp phúc lợi chung của Nhà 

trường và có tích luỹ nhằm phát triển cho đơn vị trực tiếp tổ chức hoạt động. 

 c) Hàng năm, nếu nội dung và mức thu có sự thay đổi, Trường Tiểu Dương 

Xá thông báo cho các đối tượng liên quan để thực hiện và giám sát quá trình thực 

hiện. 

 2. Quy trình ban hành nội dung và mức thu 

 Bước 1: Họp BGH thống nhất chủ trương dự toán  thu chi các khoản thu 

khác và qui trình thực hiện các khoản thu thoả thuận thu năm học 2024- 2025 

theo Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của Hội đồng Nhân dân 

thành phố Hà Nội ban hành Quy định về danh mục các khoản thu và mức thu, 

cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại 

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập (không bao gồm các 

cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao) của thành phố Hà Nội; Công văn số 

2871/UBND - GD&ĐT ngày 30/8/2024 của UBND huyện Gia Lâm, Phòng 

GD&ĐT Gia Lâm về việc hướng dẫn tăng cường công tác thu chi năm học 

2024-2025. 

  Bước 2: Họp Hội đồng trường về dự toán  thu chi các khoản thu khác và 

qui trình thực hiện các khoản thu thoả thuận thu năm học 2024- 2025. 

 Bước 3: Họp BGH với Ban đại diện CMHS trường và Ban đại diện 

CMHS 32 lớp, giáo viên chủ nhiệm lớp thống nhất về dự toán thu chi các khoản 



 

5 

 

thu theo qui định và các khoản thu thoả thuận; qui trình thực hiện các khoản thu 

năm học 2024-2025. 

 Bước 4: Họp CMHS tại từng lớp học thống nhất về dự toán thu chi các 

khoản thu và qui trình thực hiện các khoản thu năm học 2024- 2025. 

 Lấy ý kiến thoả thuận với các khoản thu của 100% CMHS trong lớp - 

theo Phiếu đính kèm (lưu phiếu của 100% cha mẹ học sinh cùng biên bản họp 

cha mẹ học sinh các lớp) 

 GVCN cam kết nhất trí và thực hiện nghiêm túc, đúng nội dung, qui trình 

đã thống nhất. 

 Bước 5 : Xây dựng Kế hoạch thu chi năm học  

 Bước 6: Báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện 

 Bước 7: Thông báo đến CMHS, sau đó triển khai thu. 

 Bước 8: Xây dựng Qui chế chi tiêu nội bộ và thông qua hội nghị CB 

CNVC. 

 Bước 9: Thực hiện công khai theo TT90 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 Điều 6. Nguyên tắc và Quy trình quản lý các khoản chi 

 1. Nguyên tắc 

 a) Các nội dung chi phải có trong dự toán đã được phê duyệt. 

 b) Các khoản chi phải tuân thủ nội dung, định mức, mức chi hiện hành 

của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Tiểu học Dương Xá. 

 2. Quy trình quản lý các khoản chi  

 a) Bước 1. Lập dự toán chi phí 

 Đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức các hoạt động, căn cứ vào nhiệm vụ 

được giao lập tờ trình đề xuất chủ trương và dự toán chi tiết trình Hiệu trưởng 

phê duyệt (thông qua phòng Tài vụ  thẩm định) để tổ chức thực hiện. Hồ sơ 

trình Hiệu trưởng, bao gồm: 

 - Phiếu đề xuất 

 - Dự toán chi tiết, giấy đề nghị thanh toán, giấy đề nghị tạm ứng. 

 - Các văn bản có liên quan, như: Chủ trương được duyệt, các hồ sơ làm 

cơ sở lập dự toán,... 

 b) Bước 2. Trình Hiệu trưởng phê duyệt dự toán thu, chi 

 Trên cơ sở hồ sơ do đơn vị trình, Phòng Tài vụ  có trách nhiệm thẩm 

tra, lập tờ trình trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

 c) Bước 3. Tổ chức thực hiện 

 Việc chi ngân sách chỉ thực hiện trong phạm vi nội dung và dự toán được 

duyệt, nếu tạm ứng để thực hiện phải tuân thủ: 

 - Điều kiện tạm ứng 

 + Người đứng tên tạm ứng phải là cán bộ, viên chức hoặc hợp đồng dài 

hạn đang thuộc phạm vi quản lý của đơn vị, tại thời điểm đề nghị tạm ứng 

không còn dư nợ tạm ứng quá hạn. 

 + Có chủ trương và dự toán đã  được phê duyệt và đầy đủ hồ sơ thủ tục 



 

6 

 

theo quy định. 

 - Hồ sơ tạm ứng 

 + Giấy đề nghị tạm ứng. 

 + Dự trù chi phí tạm ứng . 

 + Chủ trương thực hiện nhiệm vụ được Hiệu trưởng phê duyệt. 

 + Tổng dự toán chi tiết được duyệt (nếu có). 

 + Các quyết định, văn bản liên quan. 

 Trường hợp tạm ứng chuyển khoản cho đơn vị cung cấp dịch vụ, vật tư, 

thiết bị, xây dựng phải có giấy đề nghị tạm ứng của đơn vị đó. 

 - Thanh toán tạm ứng 

 Sau 7 ngày làm việc, kể từ khi kết thúc nhiệm vụ chi, các đơn vị, cá 

nhân phải hoàn tất ngay thủ tục, chứng từ để thanh toán tạm ứng, đồng thời nộp 

lại khoản tiền tạm ứng chi chưa hết vào quỹ của Nhà trường (trừ các khoản 

được phép để lại chi tiếp theo nhiệm vụ). Kết thúc niên độ ngân sách, trước 

ngày 31 tháng 1 năm sau các khoản tạm ứng trong năm tài chính phải hoàn 

thiện chứng từ làm thủ tục để hoàn ứng hoặc nộp số tiền để hoàn ứng. 

 Điều 7. Trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát các khoản chi 

 1. Đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ phải chịu trách nhiệm 

về tính chính xác  của nội dung, mức chi và số tiền đã chi; chịu trách nhiệm 

về tính hợp pháp của hồ sơ, hoá đơn chứng từ thanh toán và chịu trách nhiệm 

theo quy định của pháp luật về các sai phạm có liên quan. 

 2. Phòng Tài vụ chịu trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu nội dung, mức 

chi đảm bảo tuân thủ chế độ tài chính hiện hành. 

 Điều 8. Trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ chi 

 1. Cán bộ, giáo viên ,nhân viên chịu trách nhiệm quản lý về số lượng, chất 

lượng và hồ sơ pháp lý các khoản chi liên quan đến: mua sắm tài sản mới, trang 

thiết bị, công cụ dụng cụ, cải tạo, sửa chữa và các nội dung chi theo nhiệm vụ 

được giao. 

 2. Các bộ phận khác có liên quan đến nội dung công việc được giao chịu 

trách nhiệm về tính chính xác và hồ sơ pháp lý các khoản chi có liên quan do bộ 

phận mình phụ trách. 

 3. Phòng Tài vụ chịu trách nhiệm thẩm tra về nội dung, định mức, mức 

chi, hóa đơn, chứng từ có liên quan và tổng số tiền từng khoản chi theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

 Điều 9. Về thực hiện thủ tục đấu thầu mua sắm, đầu tư xây dựng, 

cải tạo sửa chữa 

 Thực hiện Quyết định số 08/216/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định mua sắm tài sản Nhà nước theo phương thức tập trung; 

Quyết định số 3425/QĐ-UBND ngày 27/06/2016 về việc ban hành danh mục tài 

sản mua sắm tập trung của UBND thành phố Hà Nội; Văn bản số 02/TTMSTSC 

– NVMS ngày 09/01/2017 của Sở Tài chính Hà Nội về việc hướng dẫn sử dụng 



 

7 

 

CNTT phục vụ tổng hợp đăng ký nhu cầu mua sắm tài sản tập trung. 

 Nhiệm vụ cụ thể của các tổ tư vấn quy định tại các quyết định của HIệu 

trưởng. Các tổ chuyên gia chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và pháp luật về 

việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

 Điều 10. Uỷ quyền và phân cấp quản lý tài chính 

 1. Hiệu trưởng là người quyết định và chịu trách nhiệm về việc quản lý và 

sử dụng tài chính trước pháp luật và UBND huyện Gia Lâm. Nhằm đáp ứng yêu 

cầu thực hiện nhiệm vụ, Hiệu trưởng có thể uỷ quyền (ủy quyền bằng văn bản): 

 a) Trong trường hợp cần thiết Hiệu trưởng có thể ủy quyền Phó 

Hiệu trưởng ký phê duyệt chủ trương, thủ tục cụ thể để thực hiện nhiệm vụ và 

chuẩn chi các chứng từ, thủ tục liên quan đến tài chính, kế toán trong các nội 

dung chi nằm trong dự toán hoặc chủ trương đã được Hiệu  t rưởng  thông 

qua. 

   b) Trưởng phòng Tài vụ  ký chuẩn thu theo nội dung và mức thu quy 

định; ký chuẩn chi các khoản chi tạm ứng từ 5 triệu đồng trở xuống và ký 

chuẩn chi các khoản chi  từ  2 triệu đồng trở xuống; ký thừa uỷ quyền thủ 

trưởng đơn vị trên phiếu thu, phiếu chi. 

 c) Chủ tịch Công đoàn, Phó Chủ tịch Công đoàn ký duyệt nhiệm vụ và 

chuẩn chi các khoản chi thuộc kinh phí công đoàn được để lại chi tại đơn vị. 

 Người được uỷ quyền phải chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và 

trước pháp luật về quyết định của mình. 

 Điều 13. Tổ chức quản lý các Hợp đồng kinh tế 

 1. Việc soạn thảo, đàm phán các hợp đồng kinh tế (gồm: Hợp đồng mua 

bán, hợp đồng dịch vụ, đào tạo, liên kết đào tạo, nghiên cứu khoa học …) do 

đơn vị được giao nhiệm vụ thu, chi thực hiện và chịu trách nhiệm trước Hiệu 

trưởng và pháp luật về nội dung hợp đồng. Trước khi trình Hiệu trưởng, dự thảo 

Hợp đồng phải được thẩm định bằng văn bản của Phòng Tài chính -Kế hoạch về 

nội dung, giá trị, nguồn kinh phí, phương thức thanh toán; trừ trường hợp được 

Hiệu trưởng ủy quyền thực hiện thì trước khi ký, đơn vị được giao thực hiện 

phải thống nhất nội dung thu, chi với Phòng Tài chính -Kế hoạch về nội dung, 

giá trị, nguồn kinh phí, phương thức thanh toán. Trước khi trình Hiệu trưởng, dự 

thảo hợp đồng phải được thẩm định bằng văn bản của Phòng Tài chính -Kế 

hoạch về nội dung, giá trị, nguồn kinh phí, phương thức thanh toán; trừ trường 

hợp Hiệu trưởng ủy quyền thực hiện thì trước khi ký, đơn vị được giao thực 

hiện phải thống nhất nội dung thu, chi với Phòng Tài chính -Kế hoạch và chịu 

trách nhiệm về kết quả thực hiện công việc được giao. 

 2. Hợp đồng kinh tế do đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện và phải 

chịu sự kiểm tra thường xuyên, đột xuất của Hiệu trưởng hoặc đơn vị, cá nhân 

được Hiệu trưởng giao; đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ là đầu mối chịu 

trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ của Trường; nếu để xẩy ra khiếu nại, khiếu 

kiện thì phải chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và pháp luật hiện hành.  



 

8 

 

 3. Khi thanh lý hợp đồng và thanh toán các khoản thu, chi theo nghĩa vụ 

của hợp đồng, hồ sơ trình Hiệu trưởng duyệt thu, chi gồm: chủ trương hoặc kế 

hoạch được duyệt; các văn bản pháp lý có liên quan; hợp đồng kinh tế; biên bản 

nghiệm thu hoặc biên bản bàn giao; báo cáo kết quả thực hiện hợp đồng và tình 

hình thu, chi tạm ứng; dự thảo biên bản thanh lý và hồ sơ liên quan khác. 

MỤC II 

LẬP DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

HÀNG NĂM 

 

 Điều 14. Yêu cầu đối với công tác lập dự toán ngân sách hàng năm 

 1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và dự toán NSNN năm trước, 

gồm: nhiệm vụ chi thường xuyên, không thường xuyên; các nhiệm vụ chi 

thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia; các dự án tài trợ  quốc tế; thực hiện 

các chương trình đầu tư phát triển và kết quả thực hiện chế độ cải cách tiền 

lương và các mục tiêu khác của Nhà nước. 

 2. Xây dựng dự toán NSNN năm sau phải phản ánh đầy đủ các khoản thu, 

chi ngân sách nhà nước (bao gồm cả các khoản thu, chi từ nguồn viện trợ, 

nguồn vốn vay nếu có) đảm bảo chi cho hoạt động thường  xuyên và không 

thường xuyên theo chức năng của Trường Tiểu học Dương Xá và các đơn vị 

trực thuộc trong việc thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm được UBND huyện 

và Phòng Giáo dục và Đào tạo giao. 

 3. Dự toán ngân sách của các đơn vị phải đảm bảo tính khả thi cao và sát 

thực tế; phù hợp với tiêu chuẩn, chế độ, định mức, đơn giá do cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền ban hành; thực hiện tốt chính sách thực  hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, phòng và chống tham nhũng. 

 4. Dự toán NSNN phải kèm theo báo cáo thuyết minh rõ cơ sở, căn cứ 

tính toán, lập dự toán. 

 Điều 15. Căn cứ lập dự toán ngân sách hàng năm 

 1. Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính về việc lập dự toán ngân sách 

và các văn bản hướng dẫn của UBND  thành phố; 

 2. Kế hoạch phát triển tổng thể và nhiệm vụ cụ thể của năm kế hoạch; 

 3. Các luật, pháp lệnh thuế, chế độ thu; chế độ, tiêu chuẩn, định mức 

chi ngân sách do cấp có thẩm quyền quy định; 

 4. Tình hình thực hiện chỉ tiêu kế hoạch nhiệm vụ, dự toán ngân sách 

năm trước và một số năm liền kề; 

 5. Các quy định, quy trình, quy phạm, quy chuẩn kỹ thuật, định mức 

kinh tế - kỹ thuật (KTKT), đơn giá hiện hành theo từng ngành, lĩnh vực được 

cấp có thẩm quyền ban hành. 

 Điều 16. Nội dung lập dự toán ngân sách hàng năm 

 1. Dự toán thu ngân sách nhà nước được xây dựng trên cơ sở tính đúng, 

tính đủ các khoản thu theo qui định của pháp luật về thuế, phí, lệ phí, các 



 

9 

 

khoản thu từ hoạt động dịch vụ (nếu có) và các khoản thu khác theo chế độ 

hiện hành. 

 2. Dự toán chi NSNN phải tổng hợp đầy đủ các khoản chi từ nguồn 

ngân sách nhà nước và các khoản thu được để lại chi tại đơn vị, bao gồm cả 

các khoản chi từ các nguồn thu phí, lệ phí và thu khác được để lại đơn vị theo 

chế độ. 

Điều 17. Trách nhiệm của các đơn vị trong việc lập, tổng hợp dự 

toán NSNN hàng năm 

 1. Các trưởng đơn vị trực thuộc trường có trách nhiệm chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện việc lập dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của đơn vị 

mình đảm bảo chất lượng và thời hạn qui định. 

 2. Phòng Tài vụ  của trường chịu trách nhiệm lập dự toán ngân sách nhà 

nước hàng năm của Trường; thực hiện việc rà soát, thẩm tra và tổng hợp dự 

toán ngân sách chung của Trường Tiểu học Dương Xá . 

 3. Các đơn vị có liên quan có trách nhiệm lập và cung cấp cho Phòng 

Tài vụ: 

 a) Phòng Thư viện đồ dùng, y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình 

chịu trách nhiệm lập, tổng hợp nhu cầu đầu tư, cải tạo, sửa chữa tài sản; nhu 

cầu mua sắm tài sản, trang thiết bị, vật tư tiêu hao phục vụ hoạt động đào tạo, 

nghiên cứu khoa học và các hoạt động khác trên cơ sở đề xuất của các đơn vị 

thuộc Trường Tiểu học Dương Xá . 

 c) Các đơn vị khác thuộc Trường có phát sinh hoạt động có thu, chi, 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình chịu trách nhiệm lập, tổng hợp số thu, 

chi phát sinh trong năm báo cáo Phòng Tài vụ. 

 Phòng Tài  vụ  chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp 

chung dự toán ngân sách nhà nước hàng năm, trình Hiệu trưởng xem xét, 

trình UBND huyện. 

 Điều 18. Biểu mẫu và thời gian lập dự toán NSNN hàng năm 

 1. Về biểu mẫu: 

 a) Biểu mẫu để lập dự toán thu, chi ngân sách theo hệ thống biểu mẫu 

quy định tại phụ lục số 2 kèm theo Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23 

tháng 6 năm 2003 của Bộ Tài chính và yêu cầu cụ thể hàng năm của UBND 

huyện. Dự toán ngân sách phải kèm theo báo cáo thuyết minh rõ cơ sở và căn 

cứ tính toán. 

 b) Hồ sơ dự toán ngân sách được lập 03 bộ, trong đó: 

 - 01 bộ kèm dự toán chung của Trường Tiểu học Dương Xá gửi phòng 

TC- KH huyện; 

 - 01 bộ lưu tại Phòng Tài vụ của Trường Tiểu học Dương Xá; 

 - 01 bộ lưu tại Kho bạc nhà nước huyện Gia Lâm. 

 2. Về thời gian: 

 a) Trước ngày 30 tháng 6 năm trước, các đơn vị trực thuộc phải gửi 



 

10 

 

Dự toán thu, chi ngân sách năm kế hoạch của đơn vị mình về Phòng Tài vụ 

để tổng hợp chung và lập dự toán gửi UBND huyện, Sở Tài chính. 

 b) Trước ngày 15 tháng 08 hàng năm, Phòng Tài vụ có trách nhiệm 

tổng hợp dự toán NSNN chung của Trường Tiểu học Dương Xá năm kế 

hoạch trình Hiệu truởng ký gửi UBND huyện theo quy định. 
 

 

MỤC III 

CHẤP HÀNH NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

 

 Điều 19. Phân bổ và giao dự toán chi ngân sách 

 Căn cứ vào dự toán thu, chi ngân sách được UBND huyện giao, Phòng 

Tài  vụ  chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập phương án phân bổ 

dự toán ngân sách cho các đơn vị  trực  thuộc trình Hiệu trưởng theo các 

nguyên tắc sau: 

 1. Phù hợp với dự toán được UBND huyện giao. 

 2. Phù hợp với nhiệm vụ của Trường Tiểu học Dương Xá giao cho đơn 

vị thực hiện gắn với việc quản lý và sử dụng biên chế. 

 Điều 20. Tổ chức điều hành, quản lý ngân sách nhà nước 

 1. Trên cơ sở dự toán chi cả năm được giao và yêu cầu của nhiệm vụ chi 

thực tế, Phòng Tài vụ chủ động làm việc với Kho bạc nhà nước nơi giao dịch 

để rút dự toán thực hiện nhiệm vụ được giao. 

 2. Các khoản chi thường xuyên được giao khoán hoặc theo cơ chế tự chủ 

đảm bảo phục vụ hoạt động thường xuyên của đơn vị theo chức năng được 

giao và quản lý chi theo Quy chế chi tiêu nội bộ. 

 3. Các khoản chi không thường xuyên phải đảm bảo chi tiêu theo tiến độ 

thực hiện và quản lý chi theo chế độ tài chính hiện hành. 

 4. Các khoản chi mua sắm, sửa chữa lớn, đầu tư cải tạo mở rộng, nâng cấp 

tài sản: 

  a) Đơn vị phải căn cứ vào tiêu chuẩn, định mức trang bị tài sản do cơ  

quan có thẩm quyền quy định và hiện trạng tài sản (gồm nguyên giá tài sản 

cố định, giá trị đã trích hao mòn, giá trị còn lại, số năm đã sử dụng, số lần 

duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa trong quá trình sử dụng) để xây dựng Báo cáo 

kinh tế - kỹ thuật (tổng thể) trình Hiệu trưởng xem xét, phê duyệt theo thẩm 

quyền hoặc trình UBND huyện phê duyệt danh mục tài sản cần mua sắm hoặc 

sửa chữa lớn, xây dựng nhỏ trước khi thực hiện. 

 b) Việc triển khai công tác mua sắm hoặc sửa chữa lớn, xây dựng nhỏ 

tài sản được thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về  việc tổ 

chức ứng dụng công nghệ thông tin để đăng ký nhu cầu mua sắm tập trung, 

mua sắm tài sản từ nguồn ngân sách nhà nước. 

 c) Đối với các loại tài sản có yêu cầu trang bị đồng bộ, số lượng mua 



 

11 

 

sắm nhiều, giá trị dự toán lớn do Trường Tiểu học Dương Xá trực tiếp tổ chức 

thực hiện theo trình tự, thủ tục hiện hành. 

 5. Đối với các đề tài, dự án, nhiệm vụ chuyên môn (sau đây gọi là dự án), 

thực hiện theo Quy chế lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý và thực hiện các 

dự án, đề án chuyên môn do UBND huyện phê duyệt và các cam kết với nhà 

tài trợ. 

Điều 21. Thẩm quyền phê duyệt dự án, dự toán 

 1. Đối với chi thường xuyên (hoặc chi từ nguồn thu khác được để lại 

theo quy định): Hiệu trưởng phê duyệt nội dung chuyên môn và dự toán kinh 

phí cho tất cả các nhiệm vụ trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền 

giao theo quy chế chi tiêu nội bộ và theo đúng chế độ tài chính hiện hành. 

 2. Đối với kinh phí đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở, cấp bộ (nếu 

có) chủ nhiệm dự án chịu trách nhiệm về tính chính xác của dự toán cho tất cả 

các nhiệm vụ trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao theo đúng chế độ 

tài chính hiện hành trình Hiệu trưởng hoặc người được uỷ quyền chuẩn chi. 

 Điều 22. Trách nhiệm thẩm định và phê duyệt dự toán, nhiệm vụ 

 1. Trong phạm vi được phân cấp, các trưởng đơn vị trực thuộc phải 

thực hiện đúng các quy định của pháp luật hiện hành của Nhà nước, chịu trách 

nhiệm trước pháp luật và Hiệu trưởng về quyết định của mình;  Phòng Tài  

vụ  và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm đối với các nội dung và 

nhiệm vụ thu,  chi do Trường Tiểu học Dương Xá trực tiếp thực hiện theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 2. Đối với những nhiệm vụ không phân cấp thuộc thẩm quyền phê 

duyệt 

của Hiệu trưởng, đơn vị phải lập đầy đủ hồ sơ theo quy định trình Hiệu 

trưởng phê duyệt hoặc căn cứ đề Hiệu trưởng trình UBND huyện phê duyệt. 

 

MỤC IV 

KẾ TOÁN VÀ QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 
 

 Điều 23. Công tác hạch toán kế toán 

 1. Phòng Tài vụ của Trường Tiểu học Dương Xá chịu trách nhiệm tổ 

chức thực hiện và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện thống nhất chế độ 

kế toán hành chính sự nghiệp, bao gồm: 

 a) Ghi sổ kịp thời, chính xác các nghiệp vụ kinh tế phát sinh, trong tất 

cả các khâu từ nhập dự toán,  tạm ứng, thanh toán, nhập, xuất kho và quyết 

toán ngân sách nhà nước; 

 b) Hệ thống chứng từ kế toán, hệ thống tài khoản kế toán, hệ thống sổ 

kế toán và hệ thống báo cáo tài chính; 

 c) Hệ thống mục lục ngân sách nhà nước; 

 d) Mã số thuế và mã số đơn vị sử dụng ngân sách; 



 

12 

 

 e) Niên độ kế toán, kỳ kế toán; 

 f) Phương pháp hạch toán kế toán tất cả các khoản thu và chi NSNN; 

 g) Tổ chức giao nhận, ghi sổ theo dõi tài sản theo quy định thủ tục và 

biểu mẫu hiện hành. 

 2. Các bộ phận trực thuộc cho phép thực hiện một số nhiệm vụ có phát 

sinh thu, chi, khi kết thúc tháng phải lập báo cáo tình hình thu, chi và nộp số 

tiền chênh lệch thu, chi trong tháng về Phòng Tài vụ để tổng hợp, ghi sổ theo 

chế độ kế toán hiện hành; kết thúc năm tài chính phải nộp đầy đủ chứng từ 

và quyết toán, nộp đầy đủ số tiền kết dư về Phòng Tài vụ. 

 3. Tài vụ đơn vị sử dụng ngân sách phải chịu trách nhiệm trước pháp 

luật và trước Hiệu trưởng về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của số liệu kế 

toán và những khoản thu, chi. 

 Điều 24. Ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước 

 1. Phòng Tài vụ có trách nhiệm hạch toán kịp thời, đầy đủ các khoản 

thu ngân sách nhà nước từ nguồn thu sự nghiệp theo chế độ quy định. Định 

kỳ vào ngày cuối của tháng cuối quý, đơn vị phải lập báo cáo số thực hiện 

thu, chi trong quý kèm theo “Bảng kê tổng hợp chi tiêu, thanh toán từ nguồn 

viện trợ bằng tiền” đã được Kho bạc nhà nước nơi giao dịch xác nhận kiểm  

soát chi để tổng hợp, làm thủ tục báo cáo Sở Tài chính để hoàn chỉnh thủ tục 

ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước theo quy định. 

 2. Căn cứ thông báo phê duyệt của cơ quan có thẩm quyền, Phòng Tài vụ 

thực hiện ghi thu, ghi chi cho từng dự án, theo Chương, Loại, Khoản, Mục 

và Tiểu mục của Mục lục ngân sách nhà nước đảm bảo việc thực hiện hạch 

toán, quyết toán đầy đủ, kịp thời vào ngân sách theo đúng chế độ quy định. 

Các khoản ghi thu, ghi chi vào ngân sách năm nào thì quyết toán vào thu, chi 

ngân sách năm đó. 

 3. Số ghi thu vào ngân sách nhà nước phải tương ứng với số ghi chi, 

trong đó số ghi chi vào ngân sách nhà nước là số đã thực chi theo chế độ quy 

định; số thu chưa ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước được tiếp tục theo 

dõi quản lý để ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước khi đơn vị đã thực 

chi theo chế độ quy định. 

  

Điều 25. Khoá sổ kế toán và xử lý kinh phí cuối năm 

 1. Cuối niên độ kế toán, đơn vị phải thực hiện khóa sổ kế toán theo chế 

độ. Trước khi khoá sổ kế toán, đơn vị phải thực hiện công tác tự kiểm tra 

công tác tài chính, kế toán tại đơn vị theo Quyết định số 67/QĐ-BTC ngày 13 

tháng 8 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; tổ chức kiểm kê tài sản cố 

định, vật tư hàng hoá tồn kho, các khoản phải thu, phải trả, tồn quỹ tiền mặt, 

số dư tài khoản tiền gửi…có đến thời điểm cuối năm; đồng thời tiến hành đối 

chiếu số liệu trên sổ sách kế toán với chứng từ thu, chi ngân sách của đơn 

vị và số liệu của cơ 



 

13 

 

quan tài chính, kho bạc nhà nước, bảo đảm cân đối và khớp đúng về tổng số 

và chi tiết. 

 2. Cuối năm ngân sách, Phòng Tài vụ chủ động báo cáo Hiệu trưởng 

xử lý số dư dự toán, dư kinh phí đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp 

luật về ngân sách nhà nước. 

 3. Phòng Tài vụ  của Trường chịu trách nhiệm về việc làm thủ tục 

chuyển số dư dự toán sang năm sau theo chế độ quy định và hướng dẫn của Sở 

Tài chính. 

 Điều 26. Tự kiểm tra và kiểm tra kế toán 

 1. Tự kiểm tra kế toán: Phòng Tài vụ  của Trường Tiểu học Dương Xá, 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện chế 

độ tự kiểm tra kế toán thường xuyên, định kỳ đối với các đơn vị, cá nhân có 

nghĩa vụ thu, chi ngân sách thuộc phạm vi do đơn vị quản lý; trong quá trình 

tự kiểm tra kế toán, nếu phát hiện các khoản thu, khoản chi không đúng chế 

độ thì phải kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật. 

 2. Kiểm tra kế toán: Khi cần thiết, theo chức năng và thẩm quyền, 

Hiệu trưởng Tiểu học Dương Xá ban hành quyết định kiểm tra kế toán và 

công tác quản lý tài chính đối với đơn vị trực thuộc. Việc kiểm tra tuân thủ 

theo trình tự và thủ tục quy định. 

 Riêng công tác kiểm tra quyết toán ngân sách thực hiện theo quy định 

tại Điều 28 của Quy chế này. 

 Điều 27. Quyết toán ngân sách nhà nước 

 1. Trách nhiệm lập, báo cáo quyết toán ngân sách của đơn vị dự toán 

 a) Cuối quý, năm các đơn vị sử dụng ngân sách phải thực hiện đối 

chiếu số thu nộp vào ngân sách nhà nước theo chế độ, số chi ngân sách thuộc 

phạm vi quản lý, đảm bảo khớp đúng cả về tổng số và chi tiết theo Chương, 

Loại, Khoản, Mục và Tiểu mục của Mục lục ngân sách nhà nước trước khi 

lập, báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước hàng quý, năm. 

 b) Quyết toán của các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước phải khớp 

với số thực chi (bao gồm các khoản chi từ số thu được để lại) theo kết quả 

kiểm soát chi tại Kho bạc nhà nước hoặc ngân hàng thương mại nơi giao dịch; 

trường hợp chưa khớp, đúng, Phòng Tài vụ  của Trường phải làm rõ nguyên 

nhân và chịu trách nhiệm xử lý thu hồi nộp NSNN đối với các khoản chi sai 

chế độ, tiêu chuẩn định mức hoặc chưa có chứng từ chi theo đúng quy định. 

 2. Yêu cầu lập báo cáo quyết toán ngân sách: 

 a) Sau khi khoá sổ kế toán, đơn vị sử dụng ngân sách phải lập báo 

cáo quyết toán ngân sách. 

 b) Số liệu báo cáo quyết toán phải chính xác, trung thực, đầy đủ. 

 c) Nội dung báo cáo quyết toán ngân sách phải theo đúng các nội 

dung ghi trong dự toán được giao. 

 3. Nguyên tắc quyết toán chi ngân sách đối với các đề án, dự án, nhiệm 



 

14 

 

vụ chuyên môn, đề tài nghiên cứu khoa học và công nghệ có thời gian thực 

hiện trên 12 tháng. 

 a) Phương pháp xác định giá trị quyết toán đối với đề án, dự án, nhiệm 

vụ chuyên môn và đề tài nghiên cứu khoa học hàng năm thực hiện theo quy 

định tại Quy chế này và các văn bản hướng dẫn của UBND huyện. 

 b) Số kinh phí đã quyết toán theo niên độ ngân sách hàng năm được 

theo dõi riêng và lũy kế hàng năm làm cơ sở quyết toán toàn bộ dự án khi hoàn 

thành. 

 4. Biểu mẫu quyết toán ngân sách: 

 a) Báo cáo quyết toán theo quy định tại Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC 

ngày 30 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành chế 

độ kế toán hành chính sự nghiệp, Thông tư số 01/2007/TT- BTC ngày 02 

tháng 01 năm 2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn xét duyệt, thẩm định  và 

thông báo quyết toán năm đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và ngân sách các cấp, Thông 

tư số 108/2008/TT-BTC ngày 18 tháng 11 năm 2008 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn xử lý ngân sách cuối năm và lập, báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước 

hàng năm và các văn bản sửa đổi, hướng dẫn bổ sung của Bộ Tài chính. 

 b) Ngoài mẫu biểu báo cáo quyết toán năm theo qui định của Bộ Tài 

chính, đơn vị dự toán còn phải gửi kèm theo: 

 - Báo cáo giải trình chi tiết các loại hàng hóa, vật tư tồn kho, các 

khoản 

nợ, vay và tạm ứng, tạm thu, tạm giữ, tồn quỹ tiền mặt, số dư tài khoản tiền 

gửi của đơn vị dự toán đã được xử lý theo quy định; 

 - Báo cáo thuyết minh quyết toán ngân sách nhà nước hàng năm: các 

đơn vị dự toán phải giải trình  rõ, chi tiết nguyên nhân tăng, giảm thu, chi 

đối với từng nhiệm vụ, từng lĩnh vực so với dự toán được cơ quan có thẩm 

quyền giao, tình hình tiết kiệm chi và sử dụng nguồn tiết kiệm đó bằng các 

số liệu, chỉ tiêu cụ thể. 

 5. Thời hạn gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước a) Báo cáo quyết 

toán quý: 

 - Phòng Tài vụ  lập báo cáo quyết toán của Trường Tiểu học Dương Xá 

gửi Sở Tài chính theo thời hạn quy định. 

 b) Báo cáo quyết toán năm: 

 - Phòng Tài vụ  lập báo cáo quyết toán của Trường Tiểu học Dương Xá 

gửi Sở Tài chính theo thời hạn quy định. 

 Điều 28. Kiểm tra, thẩm định quyết toán ngân sách năm 

 1. Yêu cầu tự kiểm tra, thẩm định quyết toán ngân sách: Phải kiểm tra 

từng khoản thu, chi phát sinh tại đơn vị, trong đó: 

 a) Các khoản thu phải theo đúng quy định của pháp luật về thuế, phí, 

lệ phí và pháp luật khác có liên quan; 



 

15 

 

 b) Các khoản chi phải bảo đảm các điều kiện chi theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước (phải có trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao; 

đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức do cơ quan có thẩm quyền quy định; bảo 

đảm việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản nhà nước theo đúng chế độ quy 

định); 

 c) Các khoản thu, chi phải hạch toán theo đúng quy định về chế độ kế 

toán, mục lục ngân sách nhà nước và niên độ ngân 

sách. 

 d) Sổ sách, các chứng từ thu, chi phải đầy đủ, hợp pháp; báo cáo quyết 

toán phải khớp với sổ sách, chứng từ và khớp với số liệu của Kho bạc Nhà 

nước. 

 2. Xử lý và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của cơ quan thanh tra, 

kiểm toán: Tiểu học Dương Xá có trách nhiệm xử lý dứt điểm và báo cáo kết 

quả thực hiện các kiến nghị của cơ quan thanh tra, Kiểm toán Nhà nước báo 

cáo Hiệu trưởng để tổng hợp gửi UBND huyện theo quy định. 

 Điều 29. Công khai tài chính 

 1. Đối tượng công khai tài chính: 

 a) Các nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp toàn bộ hoặc cấp 

một phần để thực hiện nhiệm vụ được giao hàng năm. 

 b) Các khoản thu khác có nguồn từ ngân sách nhà nước. 

 c) Các quỹ được hình thành và sử dụng theo các mục tiêu của Nhà nước. 

 2. Nội dung công khai: 

 a) Kế hoạch tài chính hàng năm, trong đó có chi tiết các khoản thu, 

các khoản chi có quan hệ với ngân sách nhà nước. 

 b) Quyết toán tài chính năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 c) Quyết định phê duyệt danh mục và dự toán mua sắm tài sản; quyết 

định phê duyệt thiết kế kỹ thuật và dự toán của nhiệm vụ sửa chữa lớn, xây 

dựng nhỏ tài sản; 

 3. Thẩm quyền công khai tài chính: Thủ trưởng đơn vị (Chủ tài khoản) 

chịu trách nhiệm tổ chức công tác công khai tài chính theo quy định. 

 4. Hình thức công khai: 

 a) Thông báo công khai bằng hình thức niêm yết tại phòng hội đồng 

trường; 

 b) Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của nhà trường. 

 5. Thời điểm công khai: thời gian công khai chậm nhất là 30 ngày, kể 

từ ngày được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 

CHƯƠNG III 

XỬ LÝ VI PHẠM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

 Điều 30. Xử lý vi phạm 



 

16 

 

 Các trường hợp vi phạm Quy chế được xử lý theo quy định của pháp 

luật có liên quan; đồng thời, không giao trách nhiệm quản lý và sử dụng tài 

chính. 

 Điều 31. Trách nhiệm thực hiện 

 1. Trưởng Phòng Tài vụ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị 

thuộc Trường Tiểu học Dương Xá thực hiện Quy chế này; xây dựng biểu mẫu, 

quy trình nghiệp vụ và phân công viên chức phụ trách từng khâu nghiệp vụ 

trình Hiệu trưởng phê duyệt để thực hiện cho phù hợp. 

 2. Trưởng các đơn vị thuộc Trường Tiểu học Dương Xá chịu trách nhiệm 

thực hiện đầy đủ những qui định tại Quy chế này. Căn cứ quy định tại Quy chế 

này, các Trưởng đơn vị có trách nhiệm hướng dẫn chi tiết và tổ chức thực hiện tại 

đơn vị mình cho phù hợp, nhưng không được trái với quy định của pháp luật và 

quy định tại Quy chế này. 

 3. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, trưởng các đơn 

vị và cá nhân có liên quan phản ánh về Phòng Tài vụ  tổng hợp, báo cáo 

Hiệu trưởng để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.   

 

 

    


